


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Spedizione raccomandata Italia       € 10
Spedizione raccomandata Estero    € 15



Autografi 

1. Giorgio Albertazzi (Fiesole 1923 - Roccastrada 2016)               Cinema  
Pagina d'album con dedica autografa firmata, datata Pasqua 1961, del rinomato attore che aveva appena 
interpretato il ruolo dello straniero in “L'anno scorso a Marienbad” di Alain Resnais. (cm.19x24).    € 50 
 

1. Giorgio Albertazzi 

 2



2. Rafael Alberti (El Puerto de Santa Maria 1902 - Cadice 1999)            “Fiore” Disegno a penna  
Bel disegno originale a penna (inch. blu), firmato e datato Roma 2.II.1977 dell'illustre poeta e attivista 
politico andaluso autore di “Marinero en tierra” (1925). Poeta, commediografo e pittore spagnolo, 
Alberti,  dopo un lungo esilio trascorso tra l'Argentina e l'Italia, rientra in Spagna nel 1977 ed è eletto 
deputato dimettendosi però dopo soli tre mesi. Negli anni che precedettero la guerra civile aveva messo 
la sua attività di artista al servizio della causa rivoluzionaria, fondando la rivista Octubre. (cm.19x24). 
                      € 280 
 

2. Rafael Alberti 
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3. Alberto Albertini (Ancona 1879 - Napoli 1954)                  Sport  
Già redattore del 'Corriere della Sera' e poi condirettore (1920) insieme col fratello Luigi, fu con questo, 
nel 1925, allontanato dal giornale per atteggiamento ostile al fascismo. Scrisse, tra l'altro, una pregevole 
Vita di Luigi Albertini (1945). Lettera datt. con firma e correzioni autografe, datata Milano 26 febbraio 
1923, diretta al collega Emilio De Martino, al quale conferisce l'incarico di responsabile della rubrica 
sportiva del 'Corriere', per un compenso mensile di "L. 1162,50". 2 pp. in-4, carta intestata. Fori di 
archiviazione.             € 40 

3. Alberto Albertini 
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4. Aldo Aniasi (Palmanova 1921 - Milano 2005)               Milano 
Lettera a stampa dat. Milano 20 maggio 1970, con firma autografa del partigiano e uomo politico, sindaco 
di Milano dal 1967 al 1976. "al Museo di storia contemporanea le verranno consegnate la medaglia d'oro ricordo della 
guerra 1915-1918 e le insegne di Cavaliere di Vittorio Veneto...". 1 p. in-4, carta int.    € 40 

4. Aldo Aniasi 
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5. Louis Aragon (1897-1982) Renato Guttuso (1911-1987) Franca Valeri (1920 - 2020) 
Firma autografa  tra le più note caratteriste del cinema italiano. Nella pagina appaiono quelle del pittore 
Renato Guttuso (1911-1987), del poeta e scrittore surrealista Louis Aragon (1897-1982) e della 
rinomata attrice, sceneggiatrice e regista Franca Valeri (1920 – 2020). Datato 24 febbraio 1958. (cm.
19x24).                      € 120 

5. Louis Aragon (1897-1982) Renato Guttuso (1911-1987) Franca Valeri (1920 - 2020) 
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6. Gae Aulenti (Palazzolo dello Stella 1927 - Milano 2012)        Architettura 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill., s.d., della rinomata architetta e designer autrice del progetto 
dell'Istituto Italiano di cultura a Tokyo (2005), diretta al prof. Ernesto Nathan Rogers (1909-1969). "Mi 
spiace di non aver potuto salutarti...".          € 50 

6. Gae Aulenti 

7. Carlo Aymonino (Roma 1926 - iv 2010)          Architettura 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. viaggiata, del grande architetto romano  diretta al prof. 
Ernesto Nathan Rogers. Aymonino durante i primi anni di attività aderisce al Neorealismo ed è in 
questo periodo che lavora ai progetti per la realizzazione della palazzina Tartaruga a Roma (1951-1954), 
con Ludovico Quaroni; per il quartiere Spine Bianche a Matera (1954-1957) e per il quartiere Tiburtino 
a Roma (1950-1954) con Ludovico Quaroni e Mario Ridolfi.       € 50 

7. Carlo Aymonino 
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8. Pietro Badoglio (Grazzano Monferrato 1871 - ivi 1956)               Etiopia 
Firma autografa del generale del Regio Esercito Italiano e Maresciallo d'Italia, su documento ms. (s.d.), 
indirizzato al Colonnello Quirino Armellini (1889-1975), contenente istruzioni circa alcune manovre 
d'attacco del Regio Esercito in Africa Orientale. "Molto probabilmente il nemico  organizzerà resistenza sul 
Monte Addì Anel Ghrlì ed al passo Agumbertà. Queste posizioni distano un 12 km in linea d'aria dalle nostre di M. 
Bharà, Passo di Mecan. E' di conseguenza necessario compiere il 1° giorno uno sbalzo avanti...". 1 p. in-4, su carta 
int. Badoglio era stato inviato a Massaua il 30 novembre 1935 quale comandante del corpo di 
spedizione in Etiopia in sostituzione del generale Emilio De Bono.               € 180 

8. Pietro Badoglio 
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9. Joan Baez (New York 1941)            Folk music 
Pagina d'album con dedica autografa firmata (Roma, 31.5.1967), della celebre cantautrice ed attivista 
statunitense. E' presente un rigo autografo di Maurizio Vandelli leader degli Equipe 84. (cm.19x24). € 120 
 

9. Joan Baez 
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10. Italo Balbo (Quartesana 1896 - Tobruch 1940)              Francesco Baracca 
Firma autografa del Quadrumviro della marcia su Roma, su cartolina fotografica raffigurante il 
monumento a Francesco Baracca a Milano, opera dello scultore Silvio Monfrini.             € 150 

10. Italo Balbo 

 10



11. Simone de Beauvoir (Parigi 1908 - ivi 1986) Jean-Paul Sartre (Parigi 1905 - ivi 1980)            Roma  
Pagina d'album con firma e data autografe (1 septembre 1965) dell'illustre filosofo e scrittore autore de La 
Nausée (1938). Nella pagina, accanto alla firma di Sartre, si notano altre firme, tra cui quella della 
scrittrice e filosofa (nonché compagna di Sartre) Simone de Beauvoir (Parigi 1908 - ivi 1986). (cm.
19x24).                      € 400 

11. Simone de Beauvoir (1908 - 1986) Jean-Paul Sartre (1905 - 1980) 

 11



12. Fortunato Bellonzi (1907 - 1993) Alberto Sughi (1928 - 2012)                        Quadriennale di Roma  
Dedica autografa firmata, datata martedì 13 agosto 1991, segretario della Quadriennale di Roma dal 
1950 al 1983. Su pagina d'album nella quale appare la dedica del pittore  Alberto Sughi e della moglie. 
Negli anni '40 Bellonzi si trasferisce Roma dove diventa scrittore, critico d'arte e saggista e grande 
animatore della vita artistica italiana e della capitale (cm.19x24).       € 50 
 

12. Fortunato Bellonzi (1907 - 1993) Alberto Sughi (1928 - 2012) 
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13. Jean-Paul Belmondo (Neully-sur-Seine 1933 - Parigi 2021)          Belmondo a Roma  
Dedica autografa firmata, datata 6.8.1985, dell'indimenticabile attore francese soprannominato 
affettuosamente 'Bébel'. "Avec mes remerciements". (cm.19x24).       € 40 
 

13. Jean-Paul Belmondo 
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14. Candice Bergen (Los Angeles 1946)                Cinema  
Dedica autografa firmata, datata 18.8.1968 della modella e stilista statunitense. Sono presenti anche altre 
firme autografe, tra cui quella dell'attrice Bianca Toccafondi (1922-2004). Su pagina d’album. (cm.
19x24).             € 40 
 

14. Candice Bergen 
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15. Mario Borgiotti (Livorno 1906 - Firenze 1977)            Gruppo Labronico 
Tre lettere autografe firmate, su cart. post. ill. (1958-60), del pittore e collezionista d'arte. Intensa la sua 
attività di ritrattista che vide immortalati nelle sue tele Pietro Mascagni, Giovanni Bartolena, Ulvi Liegi e 
Piero Vaccari. Nel 1938 si trasferì a Firenze ed organizzò un'esposizione di pittura del Ottocento presso 
la Galleria Firenze. Nel 1946 tenne una personale alla Galleria d'arte di Livorno. Fece parte del Gruppo 
Labronico, di cui fu presidente per oltre un decennio.       € 50 

15. Mario Borgiotti 

 15



16. Timo Bortolotti (Darfo 1884 - Niguarda 1954)                Brescia 
Firma e righi autografi del noto scultore bresciano, su cart. post. ill. raffigurante una sua opera tit. 
Primula. Il 1935 è l'anno dei riconoscimenti: gli viene assegnato il premio Savoia-Barbante di Roma, 
tiene la sua prima personale alla galleria Dedalo di Milano e partecipa alla Seconda Quadriennale 
nazionale d’arte di Roma. L'anno successivo parte per l'Africa.      € 30 
 

16. Timo Bortolotti 
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17. Guido Botta (Alessandria 1921 - ivi 2010)         Alessandria 
Firma autografa su documento a stampa (2a Mostra di arti figurative, Alessandria, ottobre 1948) del 
noto pittore alessandrino. Sono presenti numerose firme di altri artisti partecipanti alla suaccennata 
mostra, tra i quali: Felice Atzori, Renato Battiglia, Alberto Mattioli, Antonio Pollarolo, Franco Sassi, 
Paolo Scapparone. Su bifolio in-4. E' unita una dedica autografa firmata, su documento a stampa 
relativo ad una mostra personale dell'artista (1951).        € 40 

17. Guido Botta 
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18. Gianni Brera (San Zenone al Po 1919 - Codogno 1992)          Letteratura e sport 
Bella lettera autografa firmata, datata Milano 12.4.1961 del padre del giornalismo sportivo italiano, 
diretta al collega Mario Merlo. "Trovo la tua lettera affiorando dal laboratorio dove taglio e batto gli articoli del pane 
quotidiano. Sono rinscemito al pari di qualsiasi artigiano senza aiuti. Mi ci vorrebbero due amanuensi. Allora imparerei 
a dettare ed eviterei la tremenda pratica dello scrivere materialmente...". 2 pp. in-8, firmate "Gioânn Brera".     € 150 
 

18. Gianni Brera 
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19. Charles Bronson (Ehrenfeld 1921 - Los Angeles 2003)      Giustiziere della notte 
Firma e data autografe (3.6.1972) del grande attore statunitense, indimenticato 'giustiziere della 
notte' (1974). E' presente anche la firma di Mario Falcone. (cm.19x24).              € 120 
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20. Massimo Campigli (Berlino 1895 - Saint-Tropez 1971)          Arte del Novecento 
Tre lettere autografe, su cart. post. ill. viaggiate, risalenti alla quarta decade del Novecento, del rinomato 
artista, tra i massimi pittori italiani del XX sec. "Ve lo immaginate Campigli sciare?...". Dopo aver 
trascorso l’infanzia a Firenze, nel 1909 si trasferisce con la famiglia a Milano, dove entra in contatto con 
i gruppi futuristi.  Durante la prima guerra mondiale cade prigioniero e viene deportato in Ungheria. 
Nel 1919 viene mandato a Parigi come corrispondente del “Corriere della Sera” e qui inizia la sua 
carriera artistica; nei primi duri anni trascorsi nella capitale francese, Campigli alterna il mestiere di 
giornalista a quello di pittore. Tiene la sua prima esposizione a Roma alla Galleria Bragaglia nel 1923. 
Durante il periodo di formazione rinnega il Futurismo e si accosta al Cubismo, da cui deriva il gusto per 
una rigida geometrizzazione delle figure.                  € 120 

20. Massimo Campigli 
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21. Domenico Cantatore (Ruvo di Puglia 1906 - Parigi 1998)         Arte del Novecento 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. viaggiata, del pittore e illustratore, docente presso 
l'Accademia di Brera. Nel 1932 si trasferì povero a Parigi, dove conobbe a fondo gli impressionisti, 
nonché la pittura di Pablo Picasso, Amedeo Modigliani ed Henri Matisse. Qui incontrò anche gli italiani 
Carlo Levi e Filippo de Pisis, ma del periodo parigino restano solo un quaderno e qualche acquaforte.   
Tornato a Milano, nel 1934 espose alla Galleria del Milione i disegni del periodo parigino.   € 50 
 

22. Carlo Cardazzo (Venezia 1908 - Pavia 1963)          Arte del Novecento 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. viaggiata dell'editore, gallerista e collezionista d'arte, diretta al 
pittore Giuseppe Cesetti. "non ho ancora ricevuto il dipinto...". A Venezia, nel 1942 aprì la Galleria del 
Cavallino, che ospitò nelle sue sale le opere dei maggiori artisti dell'arte moderna organizzando spesso 
le loro prime mostre personali o le loro prime esposizioni in Italia poi nel  1946 si stabilì a Milano e e 
fondò la Galleria del Naviglio. Divenne amico di Peggy Guggenheim, che cominciò ad acquistare da lui 
opere di artisti destinati a divenire celebri.         € 50 

23. Carlo Casanova (Crema 1871 - Quarna Sotto 1950)               Crema 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. dat. Quarna Sotto 21.VII.1927, del rinomato pittore e incisore, 
diretta al collega Ambrogio Riganti. "Io conto di oziare complet. per tutto il mese corrente: non mi imiti...". Oltre 
che alla pittura si dedicò all'incisione di acqueforti, di soggetto paesaggistico e architettonico. Incise 
circa 650 lastre di zinco o di rame, delle quali si conservano esemplari nei musei di tutto il mondo.  € 40 

23. Carlo Casanova 
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24. Felice Cavallotti (Milano 1842 - Roma 1898)              Sinistra storica - Marche 
Due lettere autografe firmate, dell'uomo politico e scrittore, tra i massimi esponenti dell'Estrema 
sinistra storica, ucciso dal Conte Ferruccio Macola in un duello alla sciabola nel 1898, entrambe dirette 
all'avvocato Giuseppe Leti, su questioni politiche. Nella prima, datata Piacenza 22 ott. 1892, esprime la 
propria soddisfazione per la "costituzione del Comitato marchigiano". Nella seconda, datata Dagnente 29 ott. 
1894 ringrazia per "l'opera egregia, coraggiosa e feconda data alla battaglia della democrazia nelle Marche" del 
suaccennato comitato. Chiede pertanto di sostenere la candidatura alla prossime elezioni di Francesco 
Graziani "che il comitato centrale appoggia". Per un totale di 6 pp. in-8, su bifolio. E' unita una busta 
viaggiata con ind. aut. Nel 1883, era stato costituito il Fascio della democrazia (in sostituzione della 
Lega, ormai languente dopo la morte di Alberto Mario): e il Cavallotti entrò a far parte del comitato 
centrale, accanto a Giovanni Bovio e Andrea Costa. Giuseppe Leti (1867-1939) fu autore di saggi e 
opere storiche, tra cui Carboneria e massoneria nel Risorgimento (Genova 1925), Roma e lo Stato pontificio dal 
1849 al 1870 (Roma 1909). Fu esule in Francia negli anni del fascismo, dove svolse compiti di 
mediazione e di collegamento fra le iniziative politiche del gruppo degli emigrati italiani.                € 180 

24. Felice Cavallotti  
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25. Adriano Celentano (Milano 1938)          Celentano a Roma nel 1970 
Pagina d'album con firma e rigo autografi del giovane Molleggiato. Sono presenti altre firme nella stessa 
pagina. (cm.19x24).           € 50 
 

25. Adriano Celentano 
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26. Maurice Chevalier (Parigi 1888 - ivi 1972)          Chevalier a Roma nel 1962 
Pagina d'album con firma e data autografe (1962) dell'attore e cantante francese, celebre interprete di 
musical. Sono presenti altre firme nella pagina, tra cui quella del poeta e critico Leonardo Sinisgalli 
(1908-1981). (cm.19x24).           € 80 

26. Maurice Chevalier 

 24



27. Piero Chiara (Luino 1913 - Varese 1986)                Lettera a Mario Merlo 
Lettera autografa firmata, dat. Varese 7.IX.1964 del narratore autore del fortunato romanzo La stanza 
del vescovo (1976) da cui fu tratto il film omonimo diretto da Dino Risi e interpretato da Ugo 
Tognazzi, diretta a Mario Merlo, giornalista e scrittore pavese che lavorò molti anni per il Corriere della 
Sera', 'Il Tempo', 'Il Corriere d'Informazione' e l' 'Agenzia Ansa', nella quale lo ringrazia per alcune 
recensioni pubblicate. "Lo ritengo un grandissimo segno d'amicizia...". 1 p. in-4, su carta int.         € 100 
 

27. Piero Chiara 
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28. Costanzo Ciano (Livorno 1876 - Ponte a Moriano 1939)            Medaglia d'oro ad Aldo Lusardi 
Lettera datt. firmata datata Roma 28 Giugno 1937-XV del militare e uomo politico, padre di Galeazzo, 
presidente della Camera dei deputati del Regno d'Italia dal 1934 al 1939, diretta alla famiglia "della 
Medaglia d'oro S. Tenente Aldo Lusardi", nella quale prega di "restituire compilata l'allegata scheda anagrafica e di 
voler inviare una fotografia del Decorato possibilmente in misura non inferiore a 9x12, da conservarsi nel Museo del 
Gruppo che è il Sacrario del valore guerriero...". 1 p. in-4, carta int.                € 120 
 

28. Costanzo Ciano 
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29. Giulio Cisari (Como 1892 - Milano 1972)           L'officina di Giulio Cisari 
Fu un importante illustratore e copertinista, nonché xilografo e pittore. Cisari operò soprattutto a 
Milano e per case editrici milanesi: Treves, Alpes, Mondadori, Hoepli, Ricordi, Vitagliano, Unitas, 
Modernissima, Morreale, Ceschina, Bietti, Signorelli, Görlich, La Prora, Antonio Vallardi, Sonzogno e 
Carisch. Copertine di Cisari illustrarono inoltre libri e stampati di enti, istituzioni, associazioni milanesi 
come il Teatro della Scala, l'Amministrazione provinciale, l'Università popolare, la Scuola di mistica 
fascista, l’Istituto grafico Bertieri, il Circolo d’arte e d’alta coltura, La Rinascente, La Permanente e 
diverse associazioni combattentistiche. Interessante carteggio costituito da otto lettere autografe firmate 
(più una datt. Firmata e altri 12 pezzi), risalenti all'arco cronologico 1943-1966, indirizzate all'insigne 
storico, archivista e paleografo Giacomo Bascapè (1902-1993), direttore dell'archivio dell'Ospedale 
Maggiore di Milano dal 1932 al 1967, su questioni artistiche ed editoriali. Riportiamo un passo a puro 
titolo esemplificativo. "Non so se riuscirò a trovare un'altra tricromia del tramonto. Se riesco, te ne farò un bozzetto. 
Pensa che quel tramonto è stato esposto appena dopo guerra (1919) a Roma alla 1a mostra d'arte marinara, ed 
acquistato non ho più saputo nulla. Mi sarà gratissimo il sollecito delle pratiche amministrative in corso...". Per un 
totale di 13 pp. in vario formato. Sono uniti: alcune buste con ind. aut., una lettera autografa firmata 
della moglie Nella (dat. 29 ottobre 1946), e 6 biglietti a stampa illustrati (tra cui alcuni inviti a mostre di 
Cisari).                      € 500 

29. Giulio Cisari 
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30. Primo Conti (Firenze 1900 - Fiesole 1988)           Futurismo 
Biglietto autografo firmato, datato Fiesole 3 Giugno 1963, del rinomato pittore, compositore e scrittore 
futurista, docente di pittura all'Accademia di Belle Arti di Firenze. Al Futurismo dette il suo contributo 
fondamentale con i dipinti e i disegni eseguiti tra il 1917 e il 1919, anno in cui il suo stile si evolse verso 
una visione metafisica.            € 70 
 

30. Primo Conti 
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31. Giorgio De Chirico (Volos 1888 - Roma 1978) 
Bella dedica autografa firmata, datata Roma 23 febbraio 1972 dell'illustre artista metafisico. Su pagina 
d'album. (cm.19x24).                     € 180 

 

31. Giorgio De Chirico 
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32. Peppino De Filippo (Napoli 1903 - Roma 1980)               Napoli 
Dedica autografa firmata, datata 1971 8 Luglio del grande attore comico, indimenticabile spalla di Totò. 
Sono presenti firme di altra mano, tra cui quella del figlio Luigi De Filippo (1930-2018). Su pagina 
d'album. (cm.19x24).            € 90 
 

32. Peppino De Filippo 
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33. Amleto Del Grosso (Luino 1909 - ivi 1984)                 Luino 
Disegno originale firmato (cm 13,5x10) del pittore e xilografo varesino. Su biglietto contenente anche 
una dedica autografa firmata. Artista legato al territorio verbanese ha riscosso nel corso degli anni 
Sessanta e Settanta un notevole interesse da parte della critica, che ha intravisto nella sua produzione, 
grafica e pittorica una personale  visione espressionista contemporanea.              € 100 
 

33. Amleto Del Grosso 
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34. Alain Delon (Sceaux 1935 - Douchy-Montcorbon 2024) Romy Schneider (1938-1982) Luchino 
Visconti (1906-1976) 
Pagina d'album con firma e rigo autografi del grande attore francese, indimenticabile interprete di 
Tancredi ne Il Gattopardo (1963). Seguono le firme dell'attrice (nonché sua ex compagna) Romy 
Schneider (1938-1982) e di Luchino Visconti (1906-1976),  Dat. Roma 27.8.1971. Entrambi gli attori 
in quei giorni erano a Roma a Cinecittà e incontrano l'amico Visconti. (cm.19x24).                         € 450 

34. Alain Delon (1935-2024), Romy Schneider (1938-1982) Luchino Visconti (1906-1976) 
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35. Francesco De Pinedo (Napoli 1890 - New York 1933)               Aviazione - Trasvolate 
Firma autografa su cartolina fotografica raffigurante il celebre aviatore passato alla storia per le sue 
imprese transoceaniche con l'idrovolante (tra cui ricordiamo il celebre il raid dall'Italia a Melbourne nel 
1926).                       € 120 

35. Francesco De Pinedo 
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36. Vittorio De Sica (Sora 1901 - Neully-sur-Seine 1974) Dino Risi (1916-2008)        Dolce vita 
Pagina d'album con dedica autografa firmata dat. al 1967 del regista di Ladri di biciclette (1948). Sono 
presenti anche le firme autografe di Vittorio Gassmann (1922-2000), Dino Risi (1916-2008), 
Philippe Leroy (1930-2024) e Ann Margret (1940). Gli attori erano a Roma, a Cinecittà, per girare “Il 
tigre” di Dino Risi (cm.19x24).                    € 150 
 

36. Vittorio De Sica (1901-1974) Dino Risi (1916-2008) 
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37. Claudio Dini (Milano 1938)           Architettura 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. dat. 19 aprile (s.a.) del noto architetto milanese, diretta al 
collega Ernesto Nathan Rogers. E' presente firma di altra mano. Ancora studente, lavora presso lo 
Studio BBPR e inizia la propria attività di progettazione, svolgendo anche ruoli editoriali e di 
consulenza su temi di architettura d'interni e design industriale.      € 40 
 

37. Claudio Dini 
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38. Luigi Einaudi (Carrù 1874 - Roma 1961)          Presidente della Repubblica Italiana 
Firma autografa del secondo Presidente della Repubblica Italiana (1948-1955), su documento a stampa 
(in parte ms.) dat. Roma 5 ottobre 1953. Nomina di Ferruccio Stefenelli (1898-1980) a console generale 
d'Italia in Australia. Controfirmata dal ministro degli affari esteri Giuseppe Pella (1902-1981). 1 p. in-
Folio obl., timbro a secco.                    € 100 
 

38. Luigi Einaudi 
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39. Enrico Falqui (Frattamaggiore 1901 - Roma 1974)          Margherita Sarfatti 
Lettera autografa firmata, su cart. post. de 'L'Italia letteraria' datata Roma 13 maggio 1929 dello scrittore e 
critico letterario, curatore delle opere di Dino Campana e Curzio Malaparte, diretta a Salvatore Gaetani, 
su questioni editoriali. "Noi siamo sempre in attesa dell'articolo sul romanzo di Margherita Sarfatti...".           € 70 

 

39. Enrico Falqui 
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40. Luigi Carlo Farini (Russi 1812 - Quarto 1866)        Società segrete 
Interessante documento ms. firmato, s.d. (1860 ca.) dell'uomo politico, medico e patriota, presidente del 
consiglio dei ministri del Regno d'Italia (8 dicembre 1862-24 marzo 1863). In qualità di Governatore 
delle Regie provincie dell'Emilia, relativo alla mette al bando una società segreta: "Art. 1°. Coloro che 
faranno parte della Santa Lega Italiana saranno puniti con la pena del carcere da uno a tre anni, ed inoltre con una 
multa da Lire italiane 500 cinquecento a Lire 5000 cinquemila. Art. 2°. i Ministri di Grazia e Giustizia e Culti e 
dell'Interno sono incaricati della esecuzione del presente Decreto che sarà pubblicato nelle forme volute dalla Legge...". 2 
pp. in-4, su bifolio, controfirmate. Lieve strappo alla piega centrale.               € 240 
 

40. Luigi Carlo Farini 
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41. Enrico Felisari (Castellone 1897 - ivi 1981)            Arte del Novecento 
Si formò da autodidatta e nel 1921 espose a Brera per la prima volta. Fu un pittore che si dedicò al 
paesaggio e al ritratto ma non disdegnò soggetti di arte sacra. Tre lettere autografe firmate, su cart. ill. 
(1966). "Guarda se ti è possibile interessare in questura il commissario...". "Questa mattina mi ha scritto l'ing. 
Arrigoni di Lodi che ha unito alla lettera un grazioso assegno di £ 5000 per il quadretto che desidera riprodurre...". 
Due missive presentano al verso riproduzioni fotografiche raffiguranti l'artista al lavoro, la terza una 
riproduzione di un dipinto di Felisari.          € 60 
 

41. Enrico Felisari 
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42. Jacopo Gardella (Milano 1935 - ivi 2021)       Architettura - Milano  
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. datata Natale 1958 del rinomato architetto e docente 
milanese, diretta al prof. Arturo Brambilla. "Sempre a lei affezionato...". Assieme al padre Ignazio Gardella 
si è dedicato a progetti residenziali, scuole, ma anche a teatri e luoghi della cultura. Porta la loro 
firma la ricostruzione del PAC – Padiglione d’Arte Contemporanea di Milano.     € 40 

42. Jacopo Gardella 
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43. Giovanni Giolitti (Mondovì 1842 - Cavour 1928)          Ministro del Tesoro 
Lettera firmata, datata Roma 8 giugno 1889  di uno dei massimi protagonisti della politica del Regno 
d'Italia, diretta all'avvocato Antonio Pansa, circa un'istanza presentata da quest'ultimo "dispiacente che essa 
non corrisponda ai suoi desideri...". 1 p. in-8, su bifolio, su carta int. E' unita una busta viaggiata con ind. aut. 
All'epoca Giolitti ricopriva la carica di ministro del Tesoro.       € 50 
 

43. Giovanni Giolitti 
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44. Raimondo Giovanetti (Correggio 1898 - Milano 1978)             Arte - Correggio 
Biglietto autografo firmato, datato 21.2.1963 del noto pittore emiliano. Autodidatta, si dedica alla 
ritrattistica, all'illustrazione e alla rappresentazione di vedute della vecchia Milano, scene di animali, ecc. 
Di temperamento impressionista, ha allestito varie mostre personali a Milano, Monza, Como e nella sua 
città natale Correggio.            € 40 

44. Raimondo Giovanetti  

 42



45. Claudio Girola (Rosario 1923 - Viña del mar 1994)             Scultura 
Righi autografi firmati e datati (1977) dello scultore argentino, al verso di fotografia (cm 7,5x7) 
raffigurante una sua opera tit. 'Trabajo en aluminio'. Righi autografi firmati e datati (1975) dello scultore 
argentino al verso di fotografia (cm 16x10,5) raffigurante una sua opera tit. 'Femme assise'.                € 60 

 

45. Claudio Girola 
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46. Vittorio Gnecchi (Milano 1876 - ivi 1954)                Musica 
Due lettere autografe firmate, su cart. post. ill. (una sola datata: 30 settembre 1898) del noto compositore 
autore de La Rosiera (1927), su questioni private. "ma tu mi chiedi perdono e io non sono davvero tanto crudele da 
negartelo...".             € 60 

46. Vittorio Gnecchi 
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47. Juliette Gréco (1927-2020) Michel Piccoli (1925-2020) Gian Maria Volonté (1933 - 1994) 
Pagina d'album (dat. al 1967) con firma autografa di uno dei più acclamati attori cinematografici italiani 
di tutti i tempi. Sono presenti molte firme autografe, tra cui spiccano quelle degli attori francesi Juliette 
Gréco e Michel Piccoli. (cm.19x24).                   € 150 

47. Juliette Gréco (1927-2020) Michel Piccoli (1925-2020) Gian Maria Volonté (1933 - 1994) 
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48. Haya Harareet (Haifa 1931 – Marlow 2021)              Ben Hur 
Pagina d'album con firma autografa dell'attrice israeliana, protagonista di Ben Hur assieme a Charlton 
Heston che proprio in quei giorni veniva girato a Cinecittà. Sono presenti altre firme, tra cui quella di 
Walter Chiari (1924-1991), John Berry (1917-1999). (cm.19x24).               € 150 

48. Haya Harareet 
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49. John Huston (1906-1987) Pasquale Santoro (1933-2022) Carter DeHaven (1886-1977)  
Pagina d'album con dedica autografa firmata (dat. Roma 12.7.1969) del grande regista di Hollywood 
autore di Fuga per la vittoria (1981). Sono presenti  dediche e firme del noto pittore e amico di Huston 
Pasquale Santoro (1933-2022)  e del regista, produttore e attore statunitense Carter DeHaven (1886 - 
1977)  al lavoro a Roma  per produrre il film “La lettera al Cremlino.  (cm.19x24).             € 180 
 

49. John Huston (1906-1987) Pasquale Santoro (1933-2022) Carter DeHaven (1886-1977)  
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50. Vittorio Gregotti (Novara 1927 - Milano 2020)         Architettura  
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. datata al 1954 dell'illustre architetto, urbanista e teorico 
dell'architettura ideatore del progetto del quartiere ZEN di Palermo. Sono presenti le firme di alcuni 
colleghi (Meneghetti e Stoppini).          € 60 
 

50. Vittorio Gregotti 
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51. Massimo Grillandi (Forlì 1921 - Roma 1987)          Letteratura 
Componimento poetico autografo firmato, datato Roma 25 maggio 1986, del narratore, poeta e 
traduttore autore del romanzo La casa di Faenza. (1966). Su pagina d'album. (cm.19x24).   € 50 
 

51. Massimo Grillandi 
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52. Luigi Grosso (Milano 1913 - ivi 1999)            Arte del Novecento 
Due cart. post. ill. viaggiate con firma autografa dello scultore milanese. Franco Russoli, Luciano 
Anceschi, Danilo Montaldi, Pietro Bianchi, Vittorio Fagone, Raffaele De Grada, Mario De Micheli 
furono alcuni dei critici suoi grandi estimatori.        € 50 

52. Luigi Grosso 
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53. Dimitri Hadzi (New York 1921 - Cambridge 2006)        Disegno originale a penna - Scultura 
Bel disegno originale a penna (inch. nero), con dedica autografa firmata e datata (16.VII.1985) del 
rinomato scultore statunitense, tra i massimi esponenti dell'astrattismo. Su pagina d'album. Scultore 
astrattista,  ha vissuto e lavorato a Roma per 25 anni e in seguito ha vissuto a Cambridge, nel 
Massachusetts, dove ha insegnato all'Università di Harvard per oltre un decennio.(cm.19x24).        € 300 
 

53. Dimitri Hadzi 
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54. Alice ed Ellen Kessler (Nerchau 1936)      Varietà televisivo “Studio uno” 
Pagina d'album (dat. 29.10.1961) con dedica autografa firmata (corredata da un piccolo schizzo 
autografo), del duo artistico femminile tra i più acclamati della televisione italiana. Sono presenti anche 
altre firme, tra cui quella dell'attore francese Jean-Pierre Aumont (1911-2011) e  del gruppo musicale 
Trio Mattison (cm.19x24).                    € 100 

54. Alice ed Ellen Kessler 
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55. Mario Labò (Genova 1884 - ivi 1961)          Architettura  
Due cart. ill. con firma e righi autografi del rinomato architetto e storico dell'architettura, presidente 
dell'Accademia Ligustica delle Belle Arti dal 1945 al 1954. Sotto la guida di Annibale Rigotti, uno dei 
maggiori architetti del liberty torinese, apprese il gusto per l'arte secessionista viennese, riscontrabile in 
alcune case d'abitazione del 191/14 realizzate a Genova e abbracciò la causa modernista 
intraprendendo una carriera professionale poliedrica che andò dalla storiografia alla critica, dall'attività 
politico-amministrativa a quella progettuale.         € 50 
 

55. Mario Labò 
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56. Little Tony (Tivoli 1941 - Roma 2013)              Canzone italiana 
Pagina d'album con dedica autografa firmata, datata 6.8.1971, dell'indimenticabile interprete di Cuore 
matto (1967). (cm.19x24).           € 50 
 

56. Little Tony 
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57. Pietro Giuseppe Maggi (Milano 1817 - ivi 1873)              Viaggio in  diligenza tra Milano e Pavia 
Insieme di sedici documenti a stampa (in parte ms.) risalenti all'arco cronologico 1834-1841, del 
pioniere degli studi indologici in Italia. Titoli di viaggio (a nome del "Sig. Giuseppe Maggi") della diligenza 
nella tratta Milano-Pavia, con indicazioni del prezzo in lire austriache, l'orario di partenza ed il 
sovrapprezzo per l'eventuale eccedenza di peso del bagaglio.               € 150 
 

57. Pietro Giuseppe Maggi 
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58. Fiorenzo Magni (Vaiano 1920 - Monza 2012)              Ciclismo 
Pagina d'album con dedica autografa firmata, datata 15.12.1971 del campione del ciclismo e dirigente 
sportivo, vincitore di tre edizioni del Giro d'Italia (1948, 1951 e 1955). Sono presenti firme di altra 
mano. (cm.19x24).                     € 120 
 

58. Fiorenzo Magni 
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59. Terenzio Mamiani (Pesaro 1799 - Roma 1885)                 Rivista contemporanea 
Lettera firmata dat. Genova lunedì (s.a., timbro postale: 5 nov. 1855) del letterato, filosofo e patriota 
pesarese, cugino di Giacomo Leopardi, tra i massimi protagonisti del Risorgimento, ministro della 
Pubblica Istruzione del Regno d'Italia, a Luigi Chiala, direttore della 'Rivista contemporanea', su 
questioni editoriali. "Mi giungono questa mane le bozze; ma non v'è unito il mio MS., senza il quale è impossibile che 
io corregga a dovere. Voglia dunque spedirmelo sotto fasce quanto più presto...". 1 p. in-8, su bifolio, ind. aut. e 
timbri post. alla quarta.           € 80 
 

59. Terenzio Mamiani 
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60. Pasquale Stanislao Mancini (Castel Baronia 1817 - Napoli 1888)             Napoli 
Lettera autografa, vergata su biglietto da visita dat. Roma 9 nov. 1884 dell'insigne giurista e uomo 
politico, ministro degli affari esteri del Regno d'Italia dal 1881 al 1885 nella quale ringrazia il giudice 
Pellegrino Prampolini "pel dono delle sue dotte Conclusioni nella causa...". E' unita busta viaggiata con ind. aut. 
                      € 120 
 

60. Pasquale Stanislao Mancini 
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61. Marino Marini (Seggiano,  1924 – Milano 1997)             Canzone italiana 
Dedica autografa firmata, dat. 21.X.1970 del celebre cantante italiano. Sono presenti firme di altra 
mano. Su pagina d'album. (cm.19x24).         € 70 
 

61. Marino Marini 
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62. Giovanni Marradi (Livorno 1852 - ivi 1922)               Livorno 
Lettera autografa firmata, su cart. post. dat. Livorno 3 gennaio 1906 del letterato e patriota livornese 
autore delle Rapsdie Garibaldine (1899), diretta a Tedda Leoli. "Non ha profumi il fior della Parola/Se non 
l'effonde l'anima segreta...".           € 50 

62. Giovanni Marradi 

63. Guido Marussig (Trieste 1885 - Gorizia 1972)                 Dannunziana 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. datata Milano 3 gennaio 1943 XXI del rinomato pittore, 
scultore e incisore, amico e collaboratore di Gabriele d'Annunzio, per il quale realizzò le decorazioni del 
Vittoriale (1922-1935).           € 70  

63. Guido Marussig 
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64. Marcello Mastroianni (Fontana Liri 1924 - Parigi 1996)          Dolce vita 
Pagina d'album dat. al 1963 con firma autografa di uno degli attori più amati del cinema italiano. Sono 
presenti anche le firme autografe di: Pérez Prado (compositore, 1916-1989), un pentagramma Paul 
Muller (attore, 1923-2016), Jan Hunter (compositore, 1939). (cm.19x24).              € 150 
 

64. Marcello Mastroianni 
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65. Carlo Mazzarella (Genova 1919 - Roma 1993)         Ercole Patti 
Pagina d'album con firma autografa dell'attore e giornalista televisivo della RAI. Sono presenti altre 
firme, tra cui quella dello scrittore e drammaturgo Ercole Patti (1903-1976). (cm.19x24).   € 70 
 

65. Carlo Mazzarella 
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66. Gino Mazzoli (Casale Monferrato 1900 - ivi 1974)          Arte del Novecento 
Firma autografa su documento a stampa relativo ad una mostra personale del pittore autore del dipinto 
tit. 'Il bersagliere Mussolini'. Frequenta l’Accademia Albertina di Torino e all’età di 26 anni apre uno 
studio a Roma: in questo primo periodo si dedica quasi esclusivamente ai ritratti. Nel 1960  ritrae l’allora 
pontefice Giovanni XXIII. Ma nella sua lunga carriera artistica si dedicherà anche al paesaggio e alla 
natura morta. Le sue opere si trovano Senato, al Ministero degli Esteri, a Palazzo Chigi, all’Università 
degli Studi di Roma e nelle stanze del Vaticano. I suoi quadri, oltre a far parte di importanti collezioni 
private, sono esposte in musei nazionali e internazionali, principalmente in Francia e in Spagna.       € 60 
 

66. Gino Mazzoli 
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67. Sandro Mendini (Milano 1931 - ivi 2019)                Design 
Firma autografa su cart. post. ill. del noto architetto e designer, indirizzata al collega Ernesto Nathan 
Rogers. Sono presenti firme di altra mano. dalla fine degli anni settanta fu tra i rinnovatori del design 
italiano, sia come intellettuale teorico sia come membro autorevole del ruppo Alchimia. Lavorò quindi 
per numerose aziende quali Alessi, Venini, Bisazza, Cartier, Hermès etc. Molto conosciuti sono anche i 
suoi mobili, tra i quali la collezione Museum Market del 1993 e la poltrona Proust, esposta in diverse 
collezioni permanenti quali la Triennale Design Museum.       € 50 
 

67. Sandro Mendini 

 64



68. Roberto Menghi (Milano 1920 - ivi 2006)                Design 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. datata 23.8.1969 del rinomato architetto e designer milanese. 
"Affettuosi saluti! Il museo di Breuer è orrendo!...". E' presente firma di altra mano.  Aprì il suo studio a 
Milano nel dopoguerra. Oltre che di architettura si interessò anche al disegno industriale. Premiato due 
volte alla Triennale con il Gran Premio per le sezioni del vetro e del design e due volte con il Compasso 
d’Oro (una per il Guscio di Zanotta, disegnato nel 1967), Menghi si è dedictoa con passione alla 
ristrutturazione di edifici di particolare interesse artistico, come il Palazzo dei Giureconsulti a Milano. 
             € 50 

68. Roberto Menghi 
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69. Umberto Merlin (Rovigo 1885 - Padova 1964)           Giacomo Matteotti  
Firma autografa su cartolina fotografica raffigurante l'uomo politico, coetaneo e compagno di classe di 
Giacomo Matteotti (entrambi frequentarono il Liceo classico 'Celio' di Rovigo), più volte ministro, 
infine senatore della Repubblica Italiana.         € 40 
 

69. Umberto Merlin 
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70. Mina (Busto Arsizio 1940)               Canzone italiana 
Pagina d'album con dedica autografa firmata della grande cantante italiana all'anagrafe Anna Mazzini,  
Sono presenti anche le firme autografe del celebre attore e suo compagno Corrado Pani (1936 - 2005)  
e di Gianni Morandi (1944). (cm.19x24).                 € 150 

70. Mina 
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71. Octave Mirbeau (Trévières 1848 - Parigi 1917)          Letteratura francese 
Giornalista, romanziere e drammaturgo, fu critico drammatico a 'L'Ordre', collaborò al 'Figaro' e fondò 
nel 1888 un libello settimanale 'Les Grimaces'.  Lettera autografa firmata s.d., vergata su biglietto da 
visita, diretta ad un amico, nella quale prende accordi per un incontro. "Ai un besoin urgent de vous voir pour 
affaire trés grave...".            € 30 

 

71. Octave Mirbeau 
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72. Eugenio Montale (Genova 1896 - Milano 1981) Alfonso Gatto (1909-1976) 
Pagina d'album con firme e date autografe (Roma 19.6.1969), dell'autore di Ossi di seppia (1925) e del 
poeta Alfonso Gatto (1909-1976) Sono presenti altre firme, tra cui quella dell'attore Rod Steiger 
(1925-2002), dell'attrice premio Oscar Julie Christie (1940) e dello scrittore e critico Alcide Paolini 
(1928-2016). (cm.19x24).                    € 150 
 

72. Eugenio Montale (1896-1981) Alfonso Gatto (1909-1976) 
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73. Muhammad Ali (Cassius Marcellus Clay, Louisville 1942 - Scottsdale 2016) 
Pagina d'album con dedica autografa firmata, “Service to others is the rent we pay for our room here 
on earth” datata May 27. 1982 del più grande pugile di tutti i tempi. E' presente una dedica autografa 
firmata di altra mano. (cm.19x24).                  € 350 
 

73. Muhammad Ali 
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74. David Niven (Londra 1910 - Château d'Œx 1983) 
Pagina d'album con firma e data autografe (13 June 1961) dell'attore e scrittore britannico vincitore del 
Premio Oscar con Tavole separate (1958). Sono presenti altre firme. (cm.19x24).    € 50 
 

74. David Niven 
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75. José Garcia Ortega (Arroba de los Montes 1921 - Parigi 1990) 
Disegno originale a pennarello nero con dedica autografa firmata e datata 25.6.1975. Sono presenti altre 
firme autografe, tra cui quella di Lino Jannuzzi (Grottolella 1928 - Napoli 2024) scrittore, giornalista, 
uomo politico.  Su pagina d'album. Ortega fu un esponente di quel realismo pittorico che caratterizza 
l'opera di molti pittori italiani, come Guttuso, Migneco, Cantatore e Guerricchio. Fu definito il pittore 
del mondo contadino per la sua costante attenzione alle classi più umili che hanno sempre ispirato il 
suo lavoro; Rafael Alberti, prendendo spunto dai Segadores di Ortega a cui dedicò la poesia Ortega de 
segadores, inventò il termine ortegano per indicare le condizioni di oppressione vissute dai contadini 
spagnoli. (cm.19x24).                     € 250 
 

75. José Garcia Ortega 

 72



76. José Garcia Ortega (Arroba de los Montes 1921 - Parigi 1990) 
Disegno originale a penna (inch. blu), firmato e datato (Roma 25.5.1978) del rinomato pittore e scultore 
spagnolo. "Ritratto di Viviana". (cm.19x24).                  € 150 
 

76. José Garcia Ortega 
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77. Alberto Ostali  (Desenzano Garda 1893 – Milano 1948)      Aeronautica – Autodromo di Monza 
Fotografia (cm 17x12) raffigurante i membri di una squadriglia aeronautica del Regio Esercito Italiano 
durante la prima guerra mondiale (maggio-settembre 1919). Sono presenti una firma autografa ed una 
dedica autografa firmata dat. Milano 9.1.1920 (al verso) dell'aviatore Alberto Ostali. Fotografia Arco-
Milano. Piegatura al centro. E' unita una lettera autografa firmata, sempre di Ostali, datata Milano li 
15.2.1922, nella quale propone al corrispondente una : "Concessione per tutto l'anno 1923 di una 
pubblicazione-programma ufficiale per tutte le riunioni indette dalla SIAS nell'autodromo di Monza...". 
2 pp. in-4.                      € 150 
 

77. Alberto Ostali 
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78. Bernardino Palazzi (Nuoro 1907 - Roma 1986)          Arte italiana del Novecento 
Righi autografi firmati, al verso di fotografia (cm 11,5x10,5) raffigurante un dipinto del noto artista tit. 
“Pastori”. Le sue prime esposizioni a Venezia, intorno al 1925, raccolsero positivi giudizi della critica e 
nel 1928 venne invitato alla Biennale. Nel 1929 si stabilì a Milano e qui entrò in contatto con il gruppo 
di via Bagutta che ritrasse nel suo quadro più famoso, un olio su tela di cm 155 x 250, esposto alla XX 
Biennale di Venezia e conservato nella Galleria comunale d’Arte Moderna di Milano.   € 40 
 

78. Bernardino Palazzi 
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79. Irene Papas (Chiliomodi 1926 - ivi 2022)           Roma bene 
Pagina d'album con dedica autografa firmata, dat. 22.9.1978, della grande attrice greca a Roma in quei 
giorni per interpretare il film  “Roma bene”, regia di Carlo Lizzani. (cm.19x24).    € 60 
 

79. Irene Papas 
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80. Sandro Pertini (1896-1990) Indro Montanelli (1909-2001)  Colette Rosselli (1911-1996) 
Pagina d'album con dedica autografa firmata dat. 4.III.1982 del più amato Presidente della Repubblica 
Italiana. Sono presenti accanto a Pertini le firme autografe di Indro Montanelli (1909-2001) e della 
moglie. La pittrice e scrittrice Colette Rosselli (1911-1996).                € 150 
 

80. Sandro Pertini (1896-1990) Indro Montanelli (1909-2001)  Colette Rosselli (1911-1996) 
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81. Cesare Peruzzi (Montelupone 1894 - Recanati 1995) 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. del noto pittore marchigiano, circa la vendita di un quadro di 
Armando Spadini (1883-1925). "se lei ha modo di mettermi in contatto con qualche facoltoso 
collezionista o mercante d'arte...". Dal 1923 si dedicò soprattutto all'acquarello con opere intimiste e 
delicate, molto distanti dalle tematiche dell'arte del periodo, perlopiù incentrate sui temi epici tipici del 
ventennio fascista.  Molte le mostre di questo periodo e tra queste la prima e la seconda Mostra 
internazionale dell'acquarello di Milano del 1923 e 1925, la Mostra marinara presso l'Esposizione 
internazionale di Barcellona del 1929, la Mostra degli artisti italiani al Museo di Krefeld dove espose il 
suo “Contadini in riposo”, per arrivare alla sua prima personale alla Camerata degli artisti di Roma nello 
stesso anno.             € 50 
 

81. Cesare Peruzzi 
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82. Majja Pliseckaja (Mosca 1925 - Monaco di Baviera 2015)             Balletto 
Fotografia (cm 13,5x10) con dedica autografa firmata dat. 1985 Roma, della celebre ballerina e 
coreografa Russa.                     € 150 

82. Majja Pliseckaja 
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83. Majja Pliseckaja (Mosca 1925 - Monaco di Baviera 2015)             Balletto 
Dedica autografa firmata, dat. al 1985 (1 p. in-8) in occasione della permanenza nella capitale  come  
direttrice del ballo all'Opera di Roma (1983-86). (cm.19x24).                € 100 

84. Giuseppe Prezzolini (Perugia 1882 - Lugano 1982)           Cesare Branduani 
Due lettere autografe firmate, su cart. post. (dat. al 1972) dell'illustre scrittore e giornalista direttore de 
'La Voce', entrambe dirette al noto libraio Cesare Branduani. "La sera dell'8 aprile alle 19.50 nella TV 
svizzera, lei, se ne ha voglia, potrà vedere e sentire una intervista con me...". "La prego di procurarmi, senza fretta, il seg. 
libro: Gian Giacomo Migone - Problemi di storia nei rapporti tra Italia e Stati Uniti...".             € 200 
 

84. Giuseppe Prezzolini 
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85. Quartetto Cetra 
Pagina d'album con dedica autografa firmata del celebre gruppo vocale. Sono presenti le firme di: 
Virgilio Savona (1919-2009), Lucia Mannucci (1920-2012), (cm.19x24).      € 70 
  

85. Quartetto Cetra 
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86. Duilio Remondino (Quarto d’Asti, 1881 - Alessandria, 1971) 
Testo autografo firmato, dat. al 1946, del pittore e poeta futurista, tra i fondatori del P.C.d.I a Livorno 
nel 1921, su documento a stampa relativo ad una mostra dell'artista. (8 pp.)     € 50 
 

86. Duilio Remondino 
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87. Pietro Repossi (Chiari 1902 - ivi 1983)                 Chiari 
Firma autografa del noto scultore, su cart. post. ill. raffigurante la sua opera tit. Monumento al 
bersagliere di Chiari (1956).           € 40 

 

87. Pietro Repossi 
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88. Bettino Ricasoli (Firenze 1809 - Castello di Brolio 1880)              Toscana - Risorgimento 
Bella lettera autografa firmata, dat. Brolio li 28 Agosto 1878 del 'Barone di ferro', secondo presidente 
del consiglio del Regno d'Italia dopo Cavour, e inventore della formula del Chianti, diretta al garibaldino 
Giuseppe Cipriani, nella quale prende accordi per un incontro. "sarò lietissimo di stringerti la mano 
prima della tua partenza pel nuovo Mondo...". 1 p. in-8, su bifolio, acclusa busta viaggiata con ind. aut. 
(incollata alla missiva).                     € 150 

 

88. Bettino Ricasoli 
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89. Giacomo Rondinella (Messina 1923 - Roma 2015)        Canzone napoletana 
Pagina d'album con dedica autografa firmata, datata Roma 16.12.1970 del cantante e attore, noto 
interprete della canzone napoletana. (cm.19x24).        € 50 
 

89. Giacomo Rondinella 
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90. Mariano Rumor (Vicenza 1915 - ivi 1990)                Presidente del Consiglio 
Cinque lettere datt. firmate, risalenti al biennio 1956-57 del cinque volte presidente del Consiglio dei 
ministri della Repubblica Italiana fra il 1968 e il 1974, dirette allo zio Pio Rumor. "Mi è gradito 
assicurarti che ho provveduto a raccomandare presso l'Inam e la Telve i nominativi da te segnalati...". 5 
pp. in-4, carta int.                      € 120 

90. Mariano Rumor 
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91. Alberto Samonà (Napoli 1932 - Roma 1993) 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. dell'architetto e urbanista. Dopo aver insegnato a Roma, nel 
1960 si spostò all'Università di Venezia, dove fu assistente di  Ignazio Gardella. Avviò una lunga 
collaborazione professionale con il padre Giuseppe, in uno studio con sede a Roma. Attorno ai due 
Samonà si formò un gruppo di lavoro (composto da Costantino Dardi, Emilio Mattioni, Valeriano 
Pastor, Luciano Semerani, Gigetta Tamaro e Vianello Vos), che nel 1964 concorre per la sistemazione 
del Tronchetto (Venezia). A partire dal 1966, Alberto Samonà fu professore incaricato di Progettazione 
architettonica all'Università di Palermo. Nel 1970 divenne professore ordinario.   € 50 
 

91. Alberto Samonà 
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92. Aligi Sassu (Milano 1912 - Pollenca 2000) 
Bel disegno originale (Un cavallo e una stella) a penna  (inch. nero) firmato e datato (12.4.1984), del 
rinomato pittore, scultore e ceramista protagonista del futurismo e della resistenza antifascista. (cm.
19x24).                      € 240 
 

92. Aligi Sassu 
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93. Aligi Sassu (Milano 1912 - Pollenca 2000) 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. viaggiata dat. al 1955, del pittore.  Al verso è presente una 
riproduzione a colori di un suo dipinto tit. Cavaliere frigio. Insieme all'amico e designer futurista Bruno 
Munari, si presentò a Filippo Tommaso Marinetti. Questo incontro fu proficuo, fu infatti nel 1928 
invitato da Marinetti a partecipare alla Biennale di Venezia. Poco tempo dopo, insieme a Bruno Munari, 
definì il Manifesto della Pittura "Dinamismo e riforma muscolare" (che rimarrà inedito fino al 1977), 
assumendo come presupposto di base la rappresentazione di forme dinamiche anti-naturalistiche. In 
quegli anni, grazie alle amicizie del padre, poté conoscere bene le opere di Boccioni e Carlo Carrà, 
di Gaetano Previati, Dante Pescò e Giuseppe Gorgerino, e a loro si ispirò talvolta nei suoi dipinti.   € 50 
 

93. Aligi Sassu 
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94. Vittorio Emanuele II di Savoia (Torino 1820 - Roma 1878)            Carlo Cattaneo 
Firma autografa del primo Re d'Italia (1861-1878), su documento ms. datato Firenze addì 14 marzo 1869, 
con cui si decreta l'assegnazione di una pensione da parte dell'Istituto Lombardo di Scienze, Lettere ed 
Arti. "E' approvato il conferimento della pensione accademica di annue lire milletrentasette e centesimi quattro del 
suddetto Istituto rimasta vacante per la morte del Professor Carlo Cattaneo, al Membro effettivo Dott. Pietro Giuseppe 
Maggi...". 1 p. in-Folio, controfirmata. Intestazione calligrafica, sigillo in cera sotto carta all'armi 
sabaude. Lievissima lacuna al margine superiore. Carlo Cattaneo, illustre patriota, filosofo e uomo 
politico, tra i massimi protagonisti del Risorgimento, era morto a Lugano il 6 febbraio 1869. Pietro 
Giuseppe Maggi (1817-1873), fu pioniere degli studi indianistici in Italia.              € 180 
 

94. Vittorio Emanuele II di Savoia 
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95. Jean-Paul Sartre (1905-1980)                 Pagina d'album 
Pagina d'album (dat. al 1958), con firma autografa del filosofo francese, Sono presenti altre firme 
autografe, tra cui: Delia Scala (1929 - Livorno), Wanda Osiris (1905-1994), Pietro Garinei 
(1919-2006) e Sandro Giovannini (1915-1977). Una variopinta compagnia attorno al filosofo francese. 
                      € 150 

95. Jean-Paul Sartre 
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96. Vanni Scheiwiller (Milano 1934 - ivi 1999)              Editoria 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. dat. Milano 22 marzo 1951, del critico d'arte, editore e 
giornalista. In quarantotto anni, dal 1951 al 1999 Vanni Scheiwiller pubblica oltre tremila titoli suddivisi 
in 44 collane e fra i suoi autori figurano alcuni tra i più importanti scrittori italiani e stranieri del 
Novecento; numerosissime sono pure le antologie, le pubblicazioni d'arte, le mostre e i cataloghi.  € 40 
 

96. Vanni Scheiwiller 
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97. Giovanni Virginio Schiaparelli (Savigliano 1835 - Milano 1910)      Astronomia 
Dal 1860 astronomo, quindi (1862-1900) direttore dell'osservatorio di Brera. Socio nazionale dei Lincei 
(1875), fu uno dei maggiori astronomi del sec. XIX. Studiò a lungo la superficie di Marte, tracciandone 
carte per quell'epoca assai accurate, anche se i famosi "canali" si rivelarono in seguito illusori. La sua 
scoperta più notevole fu forse quella dell'associazione degli sciami meteorici con le comete (1862). Fu 
un attento osservatore di stelle doppie e un pioniere della statistica stellare. Di lui si ricordano anche gli 
studî matematici, geodetici, geofisici e, infine, le ricerche di storia dell'astronomia, specialmente 
dell'antichità. Le sue Opere sono state curate in edizione nazionale dalla specola di Brera (11 voll., 
1929-43). Lettera ms. dat. Milano 30 aprile 1869 con firma autografa. In qualità di segretario dell'Istituto 
Lombardo di Scienze e Lettere, comunica al collega Pietro Giuseppe Maggi, di avergli accordato la 
"pensione accademica" assegnata a quest'ultimo dal prefato istituto. 1 p. in-4, su bifolio, carta intestata. 
Pietro Giuseppe Maggi (1817-1873), fu pioniere degli studi indianistici in Italia.             € 150 
 

97. Giovanni Virginio Schiaparelli 
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98. Ignazio Silone (Pescina 1900 - Ginevra 1978)          Letteratura italiana 
Pagina d'album (dat. al 1970) con firma autografa dell'autore di Fontamara (1933). Sono presenti altre 
firme della moglie Darina e della storica segretaria Maria Antonietta Leggeri.  (cm.19x24).               € 90 

 

98. Ignazio Silone 
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99. Alberto Sughi (Cesena 1928 - Bologna 2012)                Ritratto 
Disegno originale a penna (inch. blu), “Ritratto” con dedica autografa firmata del rinomato pittore, 
presidente della Quadriennale di Roma (1994) e accademico di San Luca (1997). Su pagina d'album.  
(cm.19x24).                      € 200 
 

99. Alberto Sughi 
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100. Gigi Supino (Genova 1894 - Milano 1980)               Scultore 
Due lettere autografe firmate, su cart. post. ill. rispettivamente dat. al 1933 e al 1937, dello scultore 
autore del gruppo scultoreo bronzeo tit. Apollo e Dafne presentato alla Biennale di Venezia nel 1934, 
dirette ad alcuni cari amici. "Abbiamo fatto in macchina un giretto per tre giorni. Un giorno in brughiera, un giorno 
a Campo dei Fiori e un giorno a Stresa...". Le missive presentano al verso due riproduzioni di un'opera 
dell'artista tit. Maternità ed infanzia.          € 40 

100. Gigi Supino 
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101. Minni Tomasini (Milano 1912 – 1987)                Ritratto 
Disegno originale (matita, cm 15x11) firmato e datato (1964) della pittrice milanese, nipote del 
rinomato pittore e illustratore Quinto Cenni. Al verso è presente una dedica autografa firmata dell'artista. 
                      € 120 

101. Minni Tomasini 
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102. Ernesto Treccani (Milano 1920 - ivi 2009)          Arte italiana del Novecento 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. del rinomato pittore, figlio dell'omonimo fondatore 
dell'enciclopedia. Al verso è presente una riproduzione a colori di un suo dipinto tit. Siepe (1973).  € 50 
 

102. Ernesto Treccani 
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103. Melvin Tumin (Newark 1919 - Princeton 1994), Franco Ferrarotti (Palazzolo Verc. 1926 - Roma,  2024) 
Pagina d'album con dedica autografa firmata dei due illustri sociologi. Sono presenti le firme delle 
rispettive consortie quella dell'industriale Vittorio Minarelli (1907-1981). Dat. 2 maggio 1970. (cm.
19x24).             € 80 
 

103. Melvin Tumin (1919-1994), Franco Ferrarotti (1926-2024) 
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104. Ornella Vanoni (Milano 1934)               Canzone italiana 
Pagina d'album con dedica autografa firmata dat. 15.2.1972 di una delle maggiori interpreti della musica 
italiana. (cm.19x24).            € 70 
 

104. Ornella Vanoni 
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105. Vittoriano Viganò (Milano 1919 - ivi 1996)         Architettura 
Due lettere autografe firmate, su cart. post. ill. dat. al 1961 e al 1968 del rinomato architetto autore del 
progetto della Facoltà di Architettura del Politecnico di Milano (1970-1985).     € 40 

 

105. Vittoriano Viganò  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106. Massimo Vignelli (Milano 1931 - New York 2014)               Design 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. del noto grafico e designer autore della mappa della 
metropolitana di New York (1972). E' presente nota di altra mano.      € 40 

 

106. Massimo Vignelli 

 102



107. Claudio Villa (Roma 1926 - Padova 1987) 
Pagina d'album con dedica autografa firmata dat. 27.8.1964 del rinomato cantante, vincitore per quattro 
volte del Festival di Sanremo. Sono presenti altre firme autografe, tra le quali quella del noto scultore 
Attilio Selva (1888-1970). (cm.19x24).        € 90 
 

107. Claudio Villa 
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